¹ Vgl. hierüber auch W. Endemanns *Civilprozessverfahren* nach der kanonistischen Lehre. (Sonderabdruck aus d. Zeitschrift für Deutschen Civilprozess). Berlin 1890. S. 41.

² l. c. § 3 *Dicto.* Nr. 31, 32. . . *Quod exceptio peremptoria contingens negotium principale, non impedit litis contestationem: immo post litiscontestatorem proponitur. Negotium autem principale contingunt ea, quae ad ipsum pertinent principale: puta pactum de non petendo, exceptio solutionis factae vel acceptilationis et similia.* Vgl. auch § 3 *Dicto.* Nr. 1 p. 163: *Peremptoria ergo exceptio ante litis contestationem est protestanda, sed post proponenda et probanda: unde si petis a me decem, quae tibi debebam, sed mihi fecisti pactum de non petendo ea; vel . . . hanc si volo possum protestari ante litis contestationem, sed probare debeo post. . .* Vgl. auch l. c. Nr. 36 p. 167.

³ Hier begegnen wir also bereits einer *exceptio acceptilationis* und nicht, wie v. Völderndorff-Waradein, *Zur Lehre vom Erlafs.* München 1850. S. 54 Note 125 behauptet, erst unter Guido Papa († 1487). Vgl. über denselben, insbesondere das hier angegebene Todesjahr v. Savigny, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter.* Bd. VI. S. 491).

⁴ Durand l. c. § 3 *Dicto.* p. 167 Nr. 37. . . *nam pactum de non petendo, licet tollat ipso iure naturalem obligationem, civilem tamen non tollit, sed solum ope exceptionis elidit ut supra § 1 et iam supr. in iureiurando dixi. Unde forte hac ratione motus Innoc. IV. intelligit, finita, scilicet propter pactum de non agendo ulterius super aliquo certo dubio: sicut et supr. dixi in iuramento; secus autem est in pacto de non petendo, secundum eum. Et est ratio: quia quando quis facit pactum de non agendo ulterius, nihilominus extra ius petere potest, et nihilominus debitor remanet obligatus ex promisso, licet contra eum agi non possit, sed si permetteret litem contestari non opposita hac exceptione, postea eam opponere non posset, cum sit declinatoria fori. Ubi autem paciscitur quis de non petendo, nullo modo remanet obli-*

der Schuldner bei diesem *pactum* nichtsdestoweniger verpflichtet, wenn auch nicht gegen ihn geklagt werden könne. Außerhalb des Prozesses könne daher der Schuldner wohl in Anspruch genommen werden. Das Gegenteil von allem diesen gelte beim *pactum de non petendo*. Bei diesem höre der Schuldner sofort auf, verpflichtet zu sein¹, und es trete seine völlige Befreiung ein. Beide *pacta* stehen, wie daraus erhellt, in einem scharfen Gegensatz zu einander. Das *pactum de non agendo* ist lediglich formaler, prozessualer Natur, welches nur bezweckt, den Prozessweg für den Kläger abzuschneiden, ohne die Obligation in ihrem Bestande selbst anzutasten, anders dagegen das *pactum de non petendo*, welches schlechthin die Verpflichtung aufhebt und dadurch auch die Obligation tilgt.